Заочное 

решение

именем Российской Федерации

27 ноября 2023 года Отрадненский городской суд Самарской области в составе: председательствующего Кощеевой И.А.

при секретаре Макеевой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-798/2023 по исковому заявлению Публичного акционерного общества «Сбербанк России» к ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по заявлению о присоединении к Общим условиям кредитования № 

<

данные изъяты>

УСТАНОВИЛ:

Публичное акционерное общество «Сбербанк России» обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по заявлению о присоединении к Общим условиям кредитования № 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование предъявленных исковых требований представитель истца - ПАО «Сбербанк России» указал, что ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» принял от индивидуального предпринимателя ФИО3 заявление о присоединении к общим условиям кредитования № 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

В качестве обеспечения полного и своевременного возврата кредитов, уплаты процентов и внесения иных платежей, заемщик обеспечил предоставление поручительства ФИО2 в соответствии с договором поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ.

Договор и обязательство поручителя (поручительство) действуют с даты подписания договора по дату исполнения обязательства ИП ФИО3, установленную кредитным договором, увеличенную на 3 года – по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с заявлением, заемщику открыт лимит кредитной линии с зачислением кредитных траншей по договору на расчетный счета №….0793, открытый у кредитора на следующих условиях: лимит кредитной линии – 1473000 руб., цель кредита – закуп товара/материалов/оплата аренды/налогов/прочей текущей задолженности.

В период участия в Программе заемщик уплачивает кредитору проценты за пользование кредитом в валюте кредита по льготной процентной ставке в размере 15% годовых.

Начиная с даты прекращения действия программы, заемщик уплачивает кредитору проценты за пользование кредитом в валюте кредита по стандартной процентной ставке в размере 23,97% годовых.

Период участия в программе в целях поддержки кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства – период с даты заключения договора до даты полного погашения заемщиком кредита по договору или до даты, предшествующей дате прекращения действия программы, в зависимости от того, какая из дат наступит ранее.

Дата открытия лимита - ДД.ММ.ГГГГ, дата полного погашения задолженности выбранной кредитной линии по истечении 36 месяцев с даты заключения договора, погашение выбранных траншей осуществляется в соответствии с графиком.

Предоставление кредитной линии кредитором были исполнены надлежащим образом, денежные средства перечислены в полном объеме, что подтверждается выпиской по операциям на счета и платежными поручениями.

Однако должник и поручитель ненадлежащим образом исполняют принятые обязательства по оплате начисленных процентов и по возврату периодических ежемесячных долей основного долга, о чем указывается в расчете задолженности по кредитному договору, с ДД.ММ.ГГГГ должник и поручитель свои обязательства по договору исполнять прекратили, в связи с чем образовалась задолженность.

В адрес заемщика и поручителя банк направил требования (претензии) о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом и уплате неустойки, срок возврата не позднее ДД.ММ.ГГГГ, которые исполнены не были.

На основании изложенного, истец – представитель ПАО «Сбербанк России» просит суд:

Взыскать в солидарном порядке с Индивидуального предпринимателя ФИО1, ФИО2 в пользу ПАО «Сбербанк России» задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по Заявлению о присоединении к Общим условиям кредитования № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 1405367,89 руб., в том числе, просроченная задолженность по процентам в размере 51893,25 руб., и просроченная ссудная задолженность в размере 1353474,64 руб.

Взыскать в солидарном порядке с Индивидуального предпринимателя ФИО3, ФИО4 в пользу ПАО «Сбербанк России» судебные расходы по уплаченной государственной пошлине за требования имущественного характера в размере 15227,00 рублей.

Истец – представитель ПАО «Сбербанк России» в судебное заседание не явился, исковые требования поддерживает, просит суд рассмотреть дело в его отсутствие, не возражает против вынесения заочного решения, о чем сообщил суду письменно.

Ответчики – ФИО5 и ФИО4 в судебное заседание не явились

Повестки возвращены в суд с отметкой «истек срок хранения».

Согласно ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Согласно разъяснениям в п. 67 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" бремя доказывания факта направления (осуществления) сообщения и его доставки адресату лежит на лице, направившем сообщение.

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения.

На основании протокольного определения от 27.11.2023 г. дело рассмотрено в порядке заочного производства.

Суд, изучив материалы дела, считает, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В соответствии с п.2 ст.819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные для договора займа.

Согласно ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно ч. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. 

Согласно ст. 428 ГК РФ договором присоединения признается договор, условия которого определены одной из сторон в формулярах или иных стандартных формах и могли быть приняты другой стороной не иначе как путем присоединения к предложенному договору в целом.

Присоединившаяся к договору сторона вправе потребовать расторжения или изменения договора, если договор присоединения хотя и не противоречит закону и иным правовым актам, но лишает эту сторону прав, обычно предоставляемых по договорам такого вида, исключает или ограничивает ответственность другой стороны за нарушение обязательств либо содержит другие явно обременительные для присоединившейся стороны условия, которые она исходя из своих разумно понимаемых интересов не приняла бы при наличии у нее возможности участвовать в определении условий договора.

Если иное не установлено законом или не вытекает из существа обязательства, в случае изменения или расторжения договора судом по требованию присоединившейся к договору стороны договор считается действовавшим в измененной редакции либо соответственно не действовавшим с момента его заключения.

Правила, предусмотренные пунктом 2 настоящей статьи, подлежат применению также в случаях, если при заключении договора, не являющегося договором присоединения, условия договора определены одной из сторон, а другая сторона в силу явного неравенства переговорных возможностей поставлена в положение, существенно затрудняющее согласование иного содержания отдельных условий договора.

В соответствии со ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и неденежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем.

Поручительство может возникать на основании закона при наступлении указанных в нем обстоятельств. Правила настоящего Кодекса о поручительстве в силу договора применяются к поручительству, возникающему на основании закона, если законом не установлено иное.

Условия поручительства, относящиеся к основному обязательству, считаются согласованными, если в договоре поручительства имеется отсылка к договору, из которого возникло или возникнет в будущем обеспечиваемое обязательство. В договоре поручительства, поручителем по которому является лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность, может быть указано, что поручительство обеспечивает все существующие и (или) будущие обязательства должника перед кредитором в пределах определенной суммы.

В силу ст. 362 ГК РФ договор поручительства должен быть совершен в письменной форме. Несоблюдение письменной формы влечет недействительность договора поручительства.

Согласно ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Лица, совместно давшие поручительство (сопоручители), отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства. Если из соглашения между сопоручителями и кредитором не следует иное, сопоручители, ограничившие свою ответственность перед кредитором, считаются обеспечившими основное обязательство каждый в своей части. Сопоручитель, исполнивший обязательство, имеет право потребовать от других лиц, предоставивших обеспечение основного обязательства совместно с ним, возмещения уплаченного пропорционально их участию в обеспечении основного обязательства.

Материалами дела подтверждается следующее.

22.04.2022 ИП ФИО3 обратился в ПАО Сбербанк с заявлением о присоединении к Общим условиям кредитования, опубликованных на официальном сайте ПАО Сбербанк в сети Интернет по адресу http://www.sberbank.ru в разделе «Малому бизнесу и ИП», известных заемщику и имеющих обязательную для заемщика силу, которые в совокупности являются заключенной между заемщиком и кредитором сделкой кредитования. Заявлению присвоен № и просил открыть лимит кредитной линии с зачислением кредитных траншей по договору на расчетный счет №, открытый у кредитора:

- лимит кредитной линии 1 473000 рублей,

- цель кредита – закуп товара/материалов/оплата аренды/налогов/прочей текущей задолженности.

- в период участия в программе заемщик уплачивает кредитору проценты за пользование кредитом в валюте кредита по льготной процентной ставке в размере 15% годовых.

Начиная с даты прекращения действия программы, заемщик уплачивает кредитору проценты за пользование кредитом в валюте кредита по стандартной процентной ставке в размере 23,97 % годовых

Обязательства заемщика: поддержание доли кредитовых оборотов % свыше, 90 (включительно).

Заемщик обязался производить уплату процентов по ставке, определяемой в соответствии с указанными условиями, вне зависимости от факта получения заемщиком уведомления кредитора.

По договору устанавливаются следующие платы и комиссии:

- плата за пользование лимитом кредитной линии в размере 1,8 % годовых от свободного остатка лимита, рассчитанного в соответствии с п. 5 заявления, доступного для использования заемщиком. Плата за пользование лимитом кредитной линии уплачивается в даты уплаты процентов установленные п. 7 заявления,

- плата за внесение изменений в условия договора по инициативе заемщика в размере 1 % от суммы максимального лимита кредитной линии, определенного в заявлении, но не менее 5 000 рублей и не более 50 000 рублей,

- плата за досрочный возврат кредита в размере 2% годовых от досрочно возвращаемой суммы. Плата за досрочный возврат кредита взимается при погашении заемщиком ссудной задолженности по кредиту (или ее части) ранее установленных п.п. 6-7, заявления даты.

Дата открытия лимита 22.04.2022. Настоящим Заемщик уведомлен и согласен, что выдача кредитных траншей производится на основании распоряжений заемщика, оформленного по форме кредитора.

Выдача кредита (кредитных траншей) производится в течение периода доступности кредитования, который начинается с даты открытия лимита и истекает через 3 месяца (включительно), после исполнения условий п. 10 заявления. По истечении периода доступности выдача кредитных траншей не производится.

Заемщик уведомлен и согласен, что выдача траншей производится после открытия кредитором лимита кредитной линии на основании распоряжений заемщика, выраженного в виде формирования платежного поручения к счету с указанием об исполнении получения на счет кредитных средств, предоставленных по договору, с отражением его номера и даты, в размере, указанном в платежном поручении ( распоряжения), в сумме не превышающей установленного размера лимита кредитования в пределах всего срока действия договора.

Дата полного погашения задолженности выбранной кредитной линии по истечении 36 месяцев с даты заключения договора.

Погашение выбранных траншей осуществляется по графику.Заемщик обязался возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях договора.

Кредитор вправе списывать и (или) зачислять денежные средства для оплаты процентов в соответствии с настоящим пунктом заявления, вне зависимости от подтверждения факта получения заемщиком уведомления об увеличении процентной ставки кредитором. Уплата процентов производится ежемесячно в валюте кредита.

Неустойка за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредитной линии, уплату процентов, или иных плат и комиссий, предусмотренных договором составляет 0,1% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки с даты возникновения просроченной задолженности ( не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).

В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита, уплаты процентов и внесения иных платежей, предусмотренных договором, заемщик обеспечивает предоставление поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, поручитель – ФИО2.

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения заемщиком взятых на себя обязательств по договору кредитор вправе по своему выбору взыскать с заемщика задолженность по кредиту в суде в порядке, установленном законодательством РФ или в бесспорном порядке по исполнительной надписи нотариуса ( без обращения в компетентный суд).

Заемщик своей подписью подтвердил,что ознакомился с Общими условиями кредитования, действующих по состоянию на дату подписания заявления и размещенных на официальном веб-сайте Банка в сети Интренет по адресу www.sberbank.ru и в региональной части раздела «Малому бизнесу и ИП», понимает их содержание, выражает свое согласие с ними и обязуется их выполнять. Уведомлен о возможности подписания с банком двустороннего кредитного договора, но делает выбор в пользу заключения договора кредитования в форме присоединения к Общим условиям кредитования на основании заявления.

Из заявления о присоединении к общим условиям договора поручительства № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО4,именуемая - Поручтель, подписывая указанное заявления заверяет, что предлагает ПАО «Сбербанк России» заключить договор поручительства путем присоединения в соответствии со ст. 428 ГК РФ к действующим на дату подписания редакции Общим условиям договора поручительства №, опубликованных на официальном сайте банка в сети интернет по адресу: www.sberbank.ru в разделе «Малому бизнесу и ИП», известных поручителю и имеющих обязательную силу для поручителя силу. Индивидуальные условия поручительства и Условия в совокупности являются заключенной между поручителем и банком сделкой поручительства.

В соответствии с договором поручитель обязуется отвечать перед банком за исполнением должником (ИН ФИО3) – должник всех обязательств по договору об открытии невозобновляемой кредитной линии № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между банком и должником.

Обязательства, исполнение которых обеспечивается договором, включают в том числе, но не исключительно:

- сумма кредита (лимит кредитной линии) - 1473 000 рублей.

- срок возврата кредита - дата возврата кредита по истечении 36 месяцев с даты заключения основного договора,

- порядок погашения кредита – в соответствии с установленным для должника графиком платежей основного долга и на условиях основного долга

В период участия в Программе должник уплачивает банку проценты за пользование кредитом в валюте кредита по льготной переменной процентной ставке, которая составляет 15% годовых, в зависимости от выполнения условия Основного долга.

Начиная с даты прекращения действия программы, должник уплачивает банку проценты за пользование кредитом и валюте кредита по Стандартной переменной процентной ставке, которая составляет от 23,97% до 24,97% годовых.

Поручитель своей подписью подтвердил, что уведомлен и согласен с правом банка: 

- в период участия заемщика (должника) в программе в одностороннем порядке производить изменение процентной ставки по основному договору в случае изменения нижеуказанных параметров программы,

- при условии изменения процентной ставки по кредитам банка России, предоставленных в рамках Генерального соглашения, с уведомлением об этом должника, поручителя без оформления это изменения дополнительным соглашением к основному договору, договору.

В случае изменения кредитором процентной ставки в одностороннем порядке, указанное изменение вступает в силу с даты отправления уведомления кредитором, если в уведомлении не указана иная дата вступления изменения в силу.

Поручитель уведомлен и согласен, что в первую дату уплаты процентов плата за пользование лимитом кредитной линии уплачивается за период с даты открытия лимита ( не включая эту дату) по первую дату уплаты процентов.

Поручитель уведомлен и согласен, что банк имеет право в одностороннем порядке без оформления дополнительного соглашения с уведомлением должника и поручителя производить изменение размера неустойки и(или) установление периода времени, в течение которого неустойка не взимается.

Поручитель согласен отвечать на измененных условиях за исполнение должника обязательств по основному долгу и договору в случае изменения как соглашению между банком и должником, так и банком в одностороннем порядке, но не исключительно следующих условий основного долга:

- при изменении размера ежемесячных платежей и (или) уменьшения срока действия основного договора при частичном досрочном погашении задолженности по основному договору должником,

- при увеличении размера процентов а пользование кредитом, но не более чем на 10% годовых,

- при увеличении лимита кредитной линии, но не более чем в 2 раза,

- при увеличении срока кредитной линии, но не более чем в 2 раза,

- при сокращении срока кредитной линии, но не более чем в 2 раза,

- при увеличении размера комиссионных и иных платежей но не более чем в 2 раза,

- при изменении ( увеличении или уменьшении) размера ежемесячного платежа, но не более чем в 2 раза,

- при увеличении размера неустойки, но не более чем в 2 раза.

При изменении условия Основного договора свыше установленных настоящим пунктов пределов в случае, если не было заключено дополнительное соглашение к договору, поручитель согласен отвечать на измененных условиях основного договора, но не свыше пределов, установленных настоящим пунктов.

Поручителем также обеспечиваются все иные обязательства должника перед банком, имеющиеся на дату подписания основного договора, а также всех обязательств должника перед банком, которые возникнут в будущем в период действия договора по иным договорам, в пределах общей суммы обязательства должника, указанной в настоящем пункте.

При отсутствии денежных средств на счете ( с оформленным акцептом поручителя/или при отсутствии заранее данного акцепта) или недостаточности денежных средств на счете, а также невозможности проведения операций по счету ( арест, приостановление операций) банк уведомляет поручителя в соответствии с п. 5.3. Общих условий о просрочке должником платежей по основному договору, не позднее 5 рабочего дня, следующего за днем возникновения просроченной задолженности. Поручитель обязан не позднее следующего рабочего дня после получения уведомления от банка о просрочке должником платежей по основному договору уплатить банку просроченную должником сумму с учетом неустоек на дату фактической оплаты задолженности по основному договору, а также судебные и иные расходы банка.

В случае нарушения вышеуказанного срока, поручитель выплачивает у неустойку с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленной договором, за каждый день просрочки, включая дату погашения просроченной задолженности, в размере 0,1 процента от суммы просроченного платежа, включающего обязательства должника по погашению основного долга и (или) уплате процентов, и иных платежей, указанных в п. 2 Договора, но без учета неустойки, начисленной должнику.

Договор вступает в силу с даты его заключения. Договор и обязательство поручителя (поручительство) действует с даты подписания договора по дату исполнения обязательства должником, установленную основным договором, увеличенную на три года включительно. По наступлению указанного срока поручительство прекращается с прекращением всех обязательств должника по основному договору.

Материалами дела подтверждается выдача ИП ФИО3 денежных средств на счет 40№ в размере 1 473 000рублей в соответствии с заключенным договором № от ДД.ММ.ГГГГ – выпиской по операциям по счету, платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 28.04.2022

Выпиской по операциям по счету 40№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; приложением - Движением основного долга и срочных процентов,; приложением - Движением просроченного основного долга и неустойки за просрочку основного долга; приложением - Движением просроченных процентов и неустойки за просрочку процентов; - приложением - Учтенной платой за пользование лимитом, платой за пользование лимитом, перенесенный в срочную просроченную плату за пользование лимитом; приложением – Просроченной платой за пользование лимитом, неустойкой за просрочку платы за пользование лимитом - подтверждается неоднократное нарушение ИП ФИО3 заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ в части своевременности и полноты внесения денежных средств в счет погашения суммы основного долга и процентов за пользование займом. 

Согласно расчета задолженности, дата прекращения обязательств по договору - ДД.ММ.ГГГГ, задолженность ИП ФИО1 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ с учетом операций, проведенных по ДД.ММ.ГГГГ включительно составляет 1 422 714,64 рублей, в том числе:

- просроченная задолженность по процентам - 51893,25 руб. (в том числе, просроченная задолженность по процентам свыше 3-х мес. – 51893,25 руб.)

- просроченная ссудная задолженность – 1353 474,64 руб. ( в том числе просроченная задолженность по основному долгу свыше 3-х месяцев ) - 1353 474,64 руб.,

- неустойка за несвоевременную уплату процентов – 2 544,20 руб.,

- неустойка за несвоевременное погашение кредита – 14 802,55 руб.

Расчет задолженности проверен судом и является арифметически правильным.

На основании ч. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В судебном заседании установлено, что ответчиком - заемщиком ИП ФИО1 неоднократно были нарушены обязательства по погашению задолженности по договору № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Требования от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ о досрочном погашении задолженности по договору № от ДД.ММ.ГГГГ были направлено в адрес ответчика ИП ФИО1 и в адрес поручителя ФИО2, однако они не были исполнены.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. 

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются. 

Согласно ч. 2 ст. 407 ГК РФ допускается прекращение обязательства по требованию одной из сторон в случаях, предусмотренных законом или договором.

При таких обстоятельствах, исковое заявление о взыскании в солидарном порядке с Индивидуального предпринимателя ФИО1, ФИО2 в пользу ПАО «Сбербанк России» задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по Заявлению о присоединении к Общим условиям кредитования № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 1405367,89 руб., в том числе, просроченная задолженность по процентам в размере 51893,25 руб., и просроченная ссудная задолженность в размере 1353474,64 руб. подлежит удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Расходы истца по оплате государственной пошлины в сумме 15227,00 руб. подтверждаются платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ и подлежат взысканию с ответчиков в солидарном порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования Публичного акционерного общества «Сбербанк России» к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по заявлению о присоединении к Общим условиям кредитования № от ДД.ММ.ГГГГ – удовлетворить.

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> ( 

<

данные изъяты>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки пгт.

<

адрес> ( 

<

данные изъяты>) в пользу ПАО «Сбербанк России» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по Заявлению о присоединении к Общим условиям кредитования № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 1405367 руб. 89 коп., в том числе: просроченная задолженность по процентам в размере 51893 руб. 25 коп., и просроченная ссудная задолженность в размере 1353474 руб. 64 коп.

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> ( 

<

данные изъяты> №), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки пгт.

<

адрес> ( паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу ПАО «Сбербанк России» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) расходы по оплате государственной пошлины в размере 15227 руб. 00 коп.

Ответчик вправе подать заявление об отмене заочного решения суда в течение семи дней со дня получения копии решения.

Ответчик вправе обжаловать решение суда в Самарский областной суд в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене заочного решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, заочное решение может быть обжаловано в Самарский областной суд в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья :

Решение в окончательной форме принято 04 декабря 2023 года.